^a Mss. septem, intelligas viventem, quid cum mortuis quæris? Alii tres, intelligas viventem, cum mortuis non quæris. At potior videtur aliorum atque edit. lectio.

^b Corb. cod., quia Christi est vita.

^c Vet. edit. ac mss. septem: quia tria millia sexcenti erant qui portabant in humeris: et septuaginta millia lapidum cæsores, vel lapidis, vel etiam, lapidicæsores: et octoginta millia tollentes onera. Veniant,

etc. Alii cum edit. Rom. ut nos in corpore, nisi quod in plerisque desiderantur hæc verba: *Et tria millia sexcenti operum præpositi*. Alii denique ordine paululum inverso eundem ac in textu sensum retinent.

^d Edit. Era. Gill. et Rom. *sed lavit*; omnes Am., *sed levavit*. Mss. ad unum, *sed elevavit*; at Ful. et Colb. duo pro omnes, legunt multos.

col., IV, 8), quia purificavit se ille pro nobis, qui purificatione non eguit. Hæc de nobis.

92. Nunc consideremus mysterium Trinitatis. Unum Deum dicimus, sed Patrem confitemur, et Filium Deum confitemur. Nam cum scriptum sit: *Diliges Dominum Deum tuum, et ipsi soli servies* (Deut. x, 20), negavit Filius esse se solum dicens: *Sed non sum solus, Pater enim vnicum est* (Joan. xvi, 32). Nec nunc solus est; Pater enim se adesse testatur. Adest et Spiritus sanctus; numquam enim potest a se Trinitas separari. Denique *apertum est cælum, et descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba*. Quomodo ergo hæretici dicunt quia solus in cælo est, qui non est solus in terris? Advertamus mysterium: quare sicut columba? Simplicitatem enim lavacri requirit gratia; ut simul simplices sicut columbæ. Pacem lavacri requirit gratia, a quam in typo veteri columba quondam ad illam arcam quæ sola fuit diluvii immunis, advexit (Gen. viii, 14). Docuit me cuius typus columba illa fuerit, qui nunc descendere dignatus est in specie columbæ. Docuit in illo ramo, in illa arca typum fuisse pacis Ecclesiæ, quod inter ipsa mundi diluvia Spiritus sanctus ad Ecclesiam suam pacem afferat fructuosam. Docuit etiam David, qui prophético spiritu cernens baptismatis sacramentum, ait: *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ* (Psal. liv, 7)?

93. Venit ergo Spiritus sanctus, sed attende mysterium. Venit ad Christum. *Omnia enim per ipsum.... facta sunt.... et in ipso constant* (Colos., i, 16 et 17). Sed vide benevolam Dominum, qui solus se injuriis subdidit, solus gratiam non quæsit. Et ubi ædificavit Ecclesiam? *Rogabo, inquit, Patrem et alium Paraclætum dabit vobis, ut vobiscum sit in æternum, spiritum veritatis, quem hic mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec agnoscit eum* (Joan. xiv, 16 et 17). Merito **1313** ergo se in corpore demonstravit; ^a quoniam divinitatis substantia non videtur.

94. Vidimus Spiritum, sed in specie corporali: videamus et Patrem. Sed quia videre non possumus, audiamus. Adest enim benevolus Deus, non derelinquet templum suum. Vult omnem ædificari animam: vult eam ad salutem informare: vult lapides vivos a terra ad cælum transferre. Diligit templum suum: et nos diligamus eum. Si diligimus Deum, præcepta ejus servemus. Si diligimus eum, noverit-

mus eum. *Qui enim dicit quia novit eum, et præcepta ejus non servat, mendax est* (I Joan. ii, 4). Quomodo enim potest Deum diligere, qui non diligit veritatem, cum Deus veritas sit? Audiamus ergo Patrem: invisibilis enim Pater: sed et Filius invisibilis secundum divinitatem; Deum enim nemo vidit umquam. Cum ergo ^c Filius Deus, in eo utique quod Deus Filius, non videtur; sed demonstrare se voluit in corpore: et quia Pater corpus non gerebat, ideo probare voluit Pater nobis in Filio se esse præsentem, dicens: *Filius meus es tu, in te complacui*. Si vis discere Filium cum Patre semper esse præsentem, lege Filii vocem dicentis: *Si ascendero in cælum, tu ibi a me descendero ad infernum, ades* (Psal. cxxxviii, 1). Si Patris testimonium quæris, audisti a Joanne. Crede igitur ei, cui se baptizandum credidit Christus, cui Pater Filium cælesti voce commisit, **1314** dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo complaceo* (Math. iii, 17).

95. Ubi sunt Ariani, quibus non placet Filius, quo complacuit Pater? Hoc non ego dico, neque minimum quisquam locutus est; neque enim per hominem Deus, neque per angelos, neque per archangelos: sed ab ipso Patre vox de cælo missa signavit. Deinde alibi idem Pater repetit, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, in quo complacui: ipsum audite* (Math. xvii, 5), dicentem utique audite: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Qui ergo ^d Filio non credit, et credit Patri. Testis est ille de Filio: si dubitatur de Filio, paterno non creditur testimonio. Deinde ^e dicit: *In quo complacui*; non aliena in Filio, sed sua laudat. Quid est enim dicere: *In quo complacui*, nisi quia omnia quæ habet Filius, et Pater habet sicut et quæ Patris sunt, Filii sunt? Filius dicit: *Omnia quæ habet Pater, mea sunt* (Joan. xvi, 15). Indifferentis enim divinitatis potentia non secretim inter Patrem et Filium, sed unam Patri Filii participat potestatem. Credamus Patri, cujus vocem elementa sonuerunt: credamus Patri, cujus vocem elementa obsequium præbuerunt. Credidit mandatis in elementis, credat in hominibus: credidit in eternis, credat in viventibus: credidit in mutis, credat in loquentibus: ^f credidit in iis quæ non habent sensum, credat in iis qui sensum, ut Deum cognoscere, consecuti sunt.